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Ministry of Education 
Early Years and Child Care Division 

315 Front Street West, 11th Floor 
Toronto ON  M5V 3A4 

Ministère de l’Éducation 
Division de la petite enfance et de la 
garde d’enfants 

315, rue Front Ouest, 11e étage 
Toronto (Ontario)  M5V 3A4 

2025: EYCC01 

DESTINATAIRES : Gestionnaires des services municipaux regroupés (GSMR) et 
conseils d’administration de district des services sociaux (CADSS) 

EXPÉDITRICE : Holly Moran, sous-ministre adjointe 

DATE : 

OBJET : 

Division de la petite enfance et de la garde d’enfants 

31 mars 2025 

Mises à jour lignes directrices de l’Ontario sur le financement des 
services de garde d'enfants et de la petite enfance pour 2025  

Merci pour le leadership et l’engagement continus dont vous faites preuve tandis que nous 
continuons d’investir et de progresser dans le travail que nous réalisons ensemble pour offrir 
des services de garde d’enfants abordables, accessibles, inclusifs et d’excellente qualité aux 
familles de l’Ontario. 

Suite à la note de service du 26 novembre 2024 concernant les Lignes directrices de l’Ontario 
sur le financement des services de garde d’enfants et de la petite enfance (« les Lignes 
directrices »), je vous écris pour vous faire part de mises à jour supplémentaires afin de 
faciliter la planification municipale pour 2025 et au-delà, notamment :  

• Résultats de l’exercice de réétalonnage du nombre de places cible pour l’apprentissage
et la garde des jeunes enfants (SPAGJE) à l’échelle du Canada;

• Information sur le Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes
enfants;

• Allocations mises à jour pour 2025;
• Mises à jour des Lignes directrices.

Remarque : pour obtenir de l’aide concernant des questions sur le financement ou la 
planification du système de services, veuillez trouver le formulaire de demande d’appui en 
petite enfance ici (lien). 

Les détails sont fournis ici dans les sections suivantes. 

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=KRLczSqsl0u3ig5crLWGXG6QAfUiIDxOsmsRU4M5Q-5UNU5FVzVDMlI0WDhPM0hRSjJXV1E0U1pBOCQlQCN0PWcu&route=shorturl
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Rajustement des places  

L’exercice de rajustement a été réalisé afin de maximiser les chances de l’Ontario d’atteindre 
son objectif de création de places de 86 000 nouvelles places nettes dans le SPAGJE d’ici à la 
fin de 2026 et de garantir un soutien à un plus grand nombre d'enfants et de familles. Cela a 
été accompli en fixant à tous les GSMR/CADSS des objectifs plus réalisables et en déplaçant 
le financement de fonctionnement connexe vers les domaines où la capacité de faire croître le 
SPAGJE est manifestement plus prononcée. Le rajustement a été effectué en fonction des 
renseignements reçus des GSMR/CADSS en octobre 2024. En conséquence, les objectifs de 
création de places augmenteront pour 16 GSMR/CADSS (sur 47) et diminueront pour 27 
d’entre eux et il n’y aura aucun changement pour les quatre GSMR/CADSS restants, ce qui 
reflète une capacité de croissance relative sur le terrain.  

Suite à l’exercice de rajustement, les objectifs des établissements des GSMR/CADSS ont été 
ajustés afin d’aider l’Ontario à atteindre son objectif global consistant à créer 86 000 places 
tout en s’efforçant d’atteindre la proportion de 70 % (ou plus) de places dans les services de 
garde d’enfants agréés sans but lucratif pour les enfants de 0 à 5 ans d’ici à l’expiration de 
l’Accord sur l’apprentissage et la garde des jeunes enfants à l'échelle du Canada actuel. Les 
objectifs des établissements ajustés par GSMR/CADSS se trouvent à l’annexe A. Les 
GSMR/CADSS doivent maintenir ou dépasser leurs objectifs de places dans les services sans 
but lucratif, conformément au Chapitre 2, Division 1 mis à jour des Lignes directrices. 

Pour plus de clarté, précisons que pour maximiser la probabilité d’atteindre l’objectif consistant 
à créer 86 000 places, une certaine souplesse sera nécessaire pour ajuster les plans. Ainsi, 
les GSMR/CADSS seront autorisés à transférer des places entre les milieux et les groupes 
d’âge, à condition que dans l’ensemble leurs objectifs de création de places soient atteints et 
que leurs dépenses globales du financement basé sur les coûts ne dépassent pas leurs 
allocations. Par exemple, les GSMR/CADSS pourraient transférer des places du milieu 
communautaire vers le milieu scolaire (où les services sont généralement moins coûteux que 
les services équivalents en milieu communautaire) pour augmenter leur marge de manœuvre 
financière, ce qui pourrait également permettre aux GSMR/CADSS d’accueillir des groupes 
d’âge jeunes dont les places sont généralement plus coûteuses que les places pour les 
groupes d’âge plus âgés. 

Trois tableaux d’allocation des places par GSMR/CADSS sont fournis (Annexe A). Ces 
tableaux reflètent les données sur les places (ventilées par année, par milieu, par 
établissement et par groupe d’âge) utilisées pour établir les objectifs de financement et de 
places sur la base des renseignements sur la capacité de croissance recueillis auprès des 
GSMR/CADSS. 

• Tableau 1 – Objectifs de places du SPAGJE révisés par milieu;  
• Tableau 2 – Objectifs révisés pour les établissements;  
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• Tableau 3 – Répartitions présumées par groupe d’âge utilisées pour calculer le 
financement basé sur les coûts (pour faciliter la planification financière des 
GSMR/CADSS). 

Veuillez noter que le ‘Tableau 1 – Objectifs de places du SPAGJE révisés par milieu’ 
comprend un objectif révisé pour 2024. Les écarts entre les nombres réels de places au 31 
décembre 2024 et l’objectif révisé pour 2024 – le cas échéant – seront reportés à 2025 comme 
suit : 

• Si l’objectif de places révisé de 2024 est supérieur au nombre réel de places inscrites au 
SPAGJE au 31 décembre 2024, la différence doit être ajoutée à l’objectif de places révisé 
de 2025 (ce qui signifie que le GSMR/CADSS peut créer plus de places que son objectif 
révisé de 2025 ne le prévoit). 
 

• Si l’objectif de places révisé de 2024 est inférieur au nombre réel de places inscrites au 
SPAGJE au 31 décembre 2024, la différence doit être soustraite de l’objectif de places 
révisé de 2025 (ce qui signifie que le GSMR/CADSS peut créer moins de places que son 
objectif révisé de 2025 ne le prévoit). 

 
Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants  

En février 2025, l’Ontario et le Canada ont finalisé le plan d’action de 2024-2025 du Fonds 
d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants. L’Ontario fournit 
maintenant aux GSMR et aux CADSS des conseils pour commencer la mise en œuvre. 

Le Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants soutient les 
projets d’infrastructure dans le but d’accroître l’inclusion dans les services de garde d’enfants 
pour les communautés mal desservies par la création de nouvelles places dans les services 
de garde d’enfants agréés. Le Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des 
jeunes enfants soutient les centres de garde d’enfants agréés sans but lucratif conformément 
au Cadre ontarien pour l’accès et l’inclusion et complétera le programme de subventions de 
démarrage (veuillez consulter le chapitre 5 mis à jour des Lignes directrices, qui contient 
maintenant des renseignements sur le Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde 
des jeunes enfants dans la partie 2). 

L’enveloppe du Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants qui 
est d’environ 135,1 millions de dollars pour 2025 est distribuée aux GSMR/CADSS comme 
suit :  

• Allocation de base : 70,5 millions de dollars répartis à parts égales entre tous les 
GSMR/CADSS (un montant forfaitaire de 1 500 000 $ par GSMR/CADSS). 
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• Allocation proportionnelle : 64,6 millions de dollars répartis proportionnellement en 
fonction de la part de chaque GSMR/CADSS des objectifs de places dans les services 
de garde en milieu communautaire révisés de 2025 et 2026.  

En juillet 2025, les GSMR/CADSS devront rendre compte au ministère du financement du 
Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants. Ce rapport pourra 
servir à appuyer l’évaluation par le ministère des progrès locaux et de la capacité à engager 
des fonds d’ici décembre 2025. 

Allocations mises à jour de 2025 pour les services de garde d’enfants  

Les subventions de démarrage et les allocations de financement basé sur les coûts de 2025, 
qui permettent la création et l’exploitation de nouvelles places, ont été mises à jour pour faire 
en sorte que le financement soit dirigé vers les zones de service correspondants aux objectifs 
de places rajustés. Les allocations de financement pour l’administration du SPAGJE ont 
également été mises à jour en conséquence. Les allocations du Fonds d’infrastructure pour 
l’apprentissage et la garde des jeunes enfants pour 2025 sont nouvelles. 

Veuillez trouver le document ci-joint (voir l’annexe B), qui comprend :  

• les allocations révisées du financement basé sur les coûts, des subventions de 
démarrage et de l’administration de 2025; 

• les nouvelles allocations du Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des 
jeunes enfants de 2025. 

Lignes directrices accessibles en ligne 

Les lignes directrices mises à jour sont maintenant disponibles sur le site Web hébergé par le 
ministère (lien). Il est possible d’accéder séparément à chaque chapitre des lignes directrices 
ainsi qu’à d’autres documents tels que toutes les questions et réponses liées au financement 
basé sur les coûts et le document technique sur les allocations de financement de 2025. À 
l’avenir, la section des lignes directrices du site Web sera mise à jour pour tenir compte des 
versions à jour de tous les chapitres et des documents à l’appui, et les anciennes versions 
seront ajoutées à la section des archives au fur et à mesure qu’elles seront remplacées. Nous 
espérons que cela facilitera la recherche des directives à jour du ministère. 

Les lignes directrices complètes ont été fournies aux GSMR/CADSS en novembre 2024. 
Après la diffusion de cette version, de petites modifications et de petites mises à jour ont été 
intégrées aux chapitres (l’exception étant le chapitre 5 qui a pour but de tenir compte de la 
création du Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants). 
Veuillez consulter l’annexe D pour obtenir un aperçu de ces modifications. 

https://efis.fma.csc.gov.on.ca/faab/CCGuidelinesFR.htm
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Prochaines étapes : 

Modification de l’entente de paiement de transfert 

Pour assurer l’harmonisation avec ces mises à jour, les ententes de paiement de transfert pour 
2025 seront modifiées et communiquées aux GSMR/CADSS. Ces modifications refléteront les 
dernières modifications décrites dans la présente note de service et les lignes directrices 
mises à jour. Puisqu’il s’agit d’un rajustement, certains GSMR/CADSS verront leurs flux de 
trésorerie ajustés pour s’aligner sur leurs allocations réduites, ce qui entraînera des 
répercussions sur les flux de trésorerie. 

Les ententes de paiements de transfert de 2025 indiquaient que les allocations de financement 
basées sur les coûts, l'administration, et On y va comprenaient des fonds provenant de 
l’Accord Canada-Ontario sur l’apprentissage et la garde des jeunes enfants (AGJE). Ainsi, les 
allocations au-delà du 31 mars 2025 dépendaient en partie de la prolongation de l’accord sur 
l’AGJE. 

Nous pouvons maintenant confirmer que, l’accord sur l’AGJE ayant été prolongé, le 
financement connexe pour la période d'avril à décembre 2025 se déroulera comme prévu dans 
les ententes de paiements de transfert. 

Les ententes modifiées et les paiements correspondants établis en fonction de ces mises à 
jour devraient suivre au cours des mois à venir. 

Nous tenons à vous remercier de nouveau très sincèrement de continuer à œuvrer en 
partenariat avec nous tandis que nous travaillons à améliorer et à renforcer les programmes et 
les services de garde d’enfants et de la petite enfance en Ontario. 

Veuillez agréer l’expression de mes meilleurs sentiments. 

Original signé par : 
 

 
 
Holly Moran 
Sous-ministre adjointe 
Division de la petite enfance et de la 
garde d’enfants 
 
Cc :  Matthew DesRosiers, directeur, Direction du financement 
 Whitney Wilson, directrice, Direction de la petite enfance 
 Karen Puhlmann, directrice, Direction des services de garde d’enfants  
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Annexe A : Tableau 1 – Objectifs de places du SPAGJE révisés par milieu 
 

   Nombre total de places  Nombre de places en milieu scolaire   
Nombre de places en milieu 

communautaire 

Identifiant 
du SIFE  

GSMR/CADSS  Total sur 
trois ans 

2024 2025 2026  

Total 
sur 

trois 
ans 

2024 2025 2026  

Total 
sur 

trois 
ans 

2024 2025 2026 

  ONTARIO  60 429 28 073 15 367 16 989  10 046 4 274 3 106 2 666  50 383 23 799 12 261 14 323 

200 Ville de Brantford   937 206 195 536   412 83 113 216   525 123 82 320 

201 Ville de Cornwall  227 0 76 151  0 0 0 0  227 0 76 151 

202 Ville du Grand Sudbury   210 164 36 10   113 98 15 0   97 66 21 10 

203 Ville de Hamilton   715 278 331 106   98 0 98 0   617 278 233 106 

204 Ville de Kawartha Lakes  466 104 98 264  44 44 0 0  422 60 98 264 

205 Ville de Kingston   456 236 55 165   122 122 0 0   334 114 55 165 

206 Ville de London   1 779 1 024 629 126   375 23 352 0   1 404 1 001 277 126 

207 Ville d’Ottawa  2 147 1 273 276 598  83 83 0 0  2 064 1 190 276 598 

208 Ville de Peterborough   396 130 153 113   26 13 13 0   370 117 140 113 

209 Ville de St. Thomas   335 66 65 204   0 0 0 0   335 66 65 204 

210 Ville de Stratford  461 49 208 204  137 49 88 0  324 0 120 204 

211 Ville de Toronto   12 387 4 528 3 445 4 414   1 321 421 450 450   11 066 4 107 2 995 3 964 

212 Ville de Windsor   1 781 1 089 486 206   581 386 195 0   1 200 703 291 206 

213 Comté de Bruce  400 343 11 46  0 0 0 0  400 343 11 46 

214 Comté de Dufferin   368 298 48 22   44 44 0 0   324 254 48 22 

215 Comté de Grey   515 52 220 243   195 10 29 156   320 42 191 87 

216 Comté de Hastings  494 236 185 73  122 98 24 0  372 138 161 73 

217 Comté de Huron   264 21 80 163   0 0 0 0   264 21 80 163 

218 Comté de Lambton   678 243 171 264   186 88 49 49   492 155 122 215 

219 Comté de Lanark  170 43 27 100  0 0 0 0  170 43 27 100 

220 Comté de Lennox and Addington   226 94 50 82   13 13 0 0   213 81 50 82 

221 Comté de Northumberland   235 137 34 64   49 0 0 49   186 137 34 15 
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   Nombre total de places  Nombre de places en milieu scolaire   
Nombre de places en milieu 

communautaire 

Identifiant 
du SIFE  

GSMR/CADSS  Total sur 
trois ans 

2024 2025 2026  
Total 
sur 

trois 
ans 

2024 2025 2026  
Total 
sur 

trois 
ans 

2024 2025 2026 

222 Comté d’Oxford  445 130 184 131  176 0 88 88  269 130 96 43 

223 Comté de Renfrew   490 490 0 0   162 162 0 0   328 328 0 0 

224 Comté de Simcoe   3 698 802 1 918 978   303 127 49 127   3 395 675 1 869 851 

225 Comté de Wellington  1 209 522 289 398  128 64 0 64  1 081 458 289 334 

226 Municipalité de district de Muskoka   311 136 25 150   0 0 0 0   311 136 25 150 

227 Municipalité de Chatham-Kent   260 130 62 68   59 49 0 10   201 81 62 58 

228 Comté de Norfolk   307 100 139 68  98 0 98 0  209 100 41 68 

229 Municipalité régionale de Durham   1 998 1 241 397 360   1 111 354 397 360   887 887 0 0 

230 Municipalité régionale de Halton   981 194 176 611   634 194 176 264   347 0 0 347 

231 Municipalité régionale de Niagara  3 348 1 633 483 1 232  627 503 124 0  2 721 1 130 359 1 232 

232 Municipalité régionale de Peel   10 768 5 183 3 234 2 351   722 308 195 219   10 046 4 875 3 039 2 132 

233 Municipalité régionale de Waterloo   3 223 1 502 790 931   403 0 137 266   2 820 1 502 653 665 

234 Municipalité régionale de York  4 541 4 359 91 91  724 542 91 91  3 817 3 817 0 0 

235 Comtés unis de Leeds et Grenville   637 183 112 342   198 175 23 0   439 8 89 342 

236 Comtés unis de Prescott et Russell   242 207 32 3   70 44 26 0   172 163 6 3 

300 Conseil d’administration des services du district d’Algoma   225 54 40 131  64 0 0 64  161 54 40 67 

301 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Cochrane  

  244 89 60 95   126 59 26 41   118 30 34 54 

302 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Nipissing  

  186 0 80 106   15 0 15 0   171 0 65 106 

303 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Parry Sound  

 111 56 25 30  25 0 25 0  86 56 0 30 

304 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Sault Ste Marie  

  129 55 3 71   87 23 0 64   42 32 3 7 

305 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Timiskaming 

  30 15 10 5   0 0 0 0   30 15 10 5 

306 Conseil des services du district de Kenora  964 296 198 470  190 84 93 13  774 212 105 457 

307 Conseil des services du district de Manitoulin-Sudbury   90 29 31 30   72 11 31 30   18 18 0 0 
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   Nombre total de places  Nombre de places en milieu scolaire   
Nombre de places en milieu 

communautaire 

Identifiant 
du SIFE  

GSMR/CADSS  Total sur 
trois ans 

2024 2025 2026  
Total 
sur 

trois 
ans 

2024 2025 2026  
Total 
sur 

trois 
ans 

2024 2025 2026 

308 
Conseil d'administration des services sociaux du district de 
Rainy River  

  149 0 13 136   53 0 8 45   96 0 5 91 

309 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Thunder Bay 

  196 53 96 47   78 0 78 0   118 53 18 47 
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Annexe A : Tableau 2 – Objectifs révisés pour les établissements 
 

   

Nombre de places agréées pour les enfants 
âgés de 0 à 5 ans en date du 31 décembre 

2023 
(inscrites et non inscrites) 

 
Objectifs de places révisés sur 3 ans du SPAGJE  

(totaux d’après le Tableau 1)  

Nombre total projeté de places pour les 
enfants âgés de 0 à 5 ans en date du 31 

décembre 2023 
(inscrites et non inscrites) 

Ident
ifiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS  Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 
Objectif 

 Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans 
but 

lucratif/
Objectif 

Ce que cela signifie pour chaque 
GSMR/CADSS 

 Total 
À but 

lucratif 

Sans 
but 

lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 

Total 

     A = B + 
C 

B C C/A  D = E + 
F 

E F F/D  G = A + 
D 

H = B + 
E 

I = C + F I / G 

 ONTARIO  340 452 98 208 242 244 71 %  60 429 21 420 39 009 65 % 

Au moins 39 009 places sur 
l’objectif de 60 429 places 
doivent être fournies à des 
titulaires de permis sans but 
lucratif 

 400 881 119 628 281 253 70 % 

200 Ville de Brantford  2 927 680 2 247 77 %  937 214 723 77 % 

Au moins 723 places sur 
l’objectif de 937 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 3 864 894 2 970 77 % 

201 Ville de Cornwall  1 798 24 1 774 99 %  227 0 227 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 227 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 2 025 24 2 001 99 % 

202 Ville du Grand Sudbury  4 234 85 4 149 98 %  210 0 210 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 210 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 4 444 85 4 359 98 % 

203 Ville de Hamilton  13 924 3 145 10 779 77 %  715 387 328 46 % 

Au moins 328 places sur 
l’objectif de 715 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 14 639 3 532 11 107 76 % 

204 Ville de Kawartha Lakes  1 097 0 1 097 100 %  466 98 368 79 % 

Au moins 368 places sur 
l’objectif de 466 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 563 98 1 465 94 % 

205 Ville de Kingston  3 172 907 2 265 71 %  456 119 337 74 % 

Au moins 337 places sur 
l’objectif de 456 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 3 628 1 026 2 602 72 % 

206 Ville de London  10 872 1 951 8 921 82 %  1 779 483 1 296 73 % 

Au moins 1 296 places sur 
l’objectif de 1 779 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 12 651 2 434 10 217 81 % 
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Nombre de places agréées pour les enfants 
âgés de 0 à 5 ans en date du 31 décembre 

2023 
(inscrites et non inscrites) 

 
Objectifs de places révisés sur 3 ans du SPAGJE  

(totaux d’après le Tableau 1)  

Nombre total projeté de places pour les 
enfants âgés de 0 à 5 ans en date du 31 

décembre 2023 
(inscrites et non inscrites) 

Ident
ifiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS  Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 
Objectif 

 Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans 
but 

lucratif/
Objectif 

Ce que cela signifie pour chaque 
GSMR/CADSS 

 Total 
À but 

lucratif 

Sans 
but 

lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 

Total 

     A = B + 
C 

B C C/A  D = E + 
F 

E F F/D  G = A + 
D 

H = B + 
E 

I = C + F I / G 

207 Ville d’Ottawa  31 323 4 798 26 525 85 %  2 147 483 1 664 78 % 

Au moins 1 664 places sur 
l’objectif de 2 147 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 33 470 5 281 28 189 84 % 

208 Ville de Peterborough  3 102 236 2 866 92 %  396 90 306 77 % 

Au moins 306 places sur 
l’objectif de 396 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 3 498 326 3 172 91 % 

209 Ville de St. Thomas  1 581 156 1 425 90 %  335 42 293 87 % 

Au moins 293 places sur 
l’objectif de 335 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 916 198 1 718 90 % 

210 Ville de Stratford  1 271 0 1 271 100 %  461 0 461 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 461 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 732 0 1 732 100 % 

211 Ville de Toronto  67 755 19 502 48 253 71 %  12 387 5 034 7 353 59 % 

Au moins 7 353 places sur 
l’objectif de 12 387 places 
doivent être fournies à des 
titulaires de permis sans but 
lucratif 

 80 142 24 536 55 606 69 % 

212 Ville de Windsor  8 699 2 199 6 500 75 %  1 781 801 980 55 % 

Au moins 980 places sur 
l’objectif de 1 781 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 10 480 3 000 7 480 71 % 

213 Comté de Bruce  1 352 433 919 68 %  400 252 148 37 % 

Au moins 148 places sur 
l’objectif de 400 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 752 685 1 067 61 % 

214 Comté de Dufferin  1 491 651 840 56 %  368 276 92 25 % 

Au moins 92 places sur l’objectif 
de 368 places doivent être 
fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 859 927 932 50 % 

215 Comté de Grey  1 679 583 1 096 65 %  515 269 246 48 % 
Au moins 246 places sur 
l’objectif de 515 places doivent 

 2 194 852 1 342 61 % 
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Nombre de places agréées pour les enfants 
âgés de 0 à 5 ans en date du 31 décembre 

2023 
(inscrites et non inscrites) 

 
Objectifs de places révisés sur 3 ans du SPAGJE  

(totaux d’après le Tableau 1)  

Nombre total projeté de places pour les 
enfants âgés de 0 à 5 ans en date du 31 

décembre 2023 
(inscrites et non inscrites) 

Ident
ifiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS  Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 
Objectif 

 Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans 
but 

lucratif/
Objectif 

Ce que cela signifie pour chaque 
GSMR/CADSS 

 Total 
À but 

lucratif 

Sans 
but 

lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 

Total 

     A = B + 
C 

B C C/A  D = E + 
F 

E F F/D  G = A + 
D 

H = B + 
E 

I = C + F I / G 

être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

216 Comté de Hastings  2 518 445 2 073 82 %  494 97 397 80 % 

Au moins 397 places sur 
l’objectif de 494 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 3 012 542 2 470 82 % 

217 Comté de Huron  1 005 0 1 005 100 %  264 88 176 67 % 

Au moins 176 places sur 
l’objectif de 264 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 269 88 1 181 93 % 

218 Comté de Lambton  2 628 98 2 530 96 %  678 167 511 75 % 

Au moins 511 places sur 
l’objectif de 678 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 3 306 265 3 041 92 % 

219 Comté de Lanark  1 827 146 1 681 92 %  170 0 170 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 170 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 997 146 1 851 93 % 

220 Comté de Lennox and Addington  946 190 756 80 %  226 65 161 71 % 

Au moins 161 places sur 
l’objectif de 226 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 172 255 917 78 % 

221 Comté de Northumberland  1 254 57 1 197 95 %  235 0 235 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 235 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 489 57 1 432 96 % 

222 Comté d’Oxford  1 527 24 1 503 98 %  445 139 306 69 % 

Au moins 306 places sur 
l’objectif de 445 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 972 163 1 809 92 % 

223 Comté de Renfrew  1 454 146 1 308 90 %  490 115 375 77 % 

Au moins 375 places sur 
l’objectif de 490 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 944 261 1 683 87 % 

224 Comté de Simcoe  10 256 3 617 6 639 65 %  3 698 2 003 1 695 46 % 
Au moins 1 695 places sur 
l’objectif de 3 698 places doivent 

 13 954 5 620 8 334 60 % 
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Nombre de places agréées pour les enfants 
âgés de 0 à 5 ans en date du 31 décembre 

2023 
(inscrites et non inscrites) 

 
Objectifs de places révisés sur 3 ans du SPAGJE  

(totaux d’après le Tableau 1)  

Nombre total projeté de places pour les 
enfants âgés de 0 à 5 ans en date du 31 

décembre 2023 
(inscrites et non inscrites) 

Ident
ifiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS  Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 
Objectif 

 Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans 
but 

lucratif/
Objectif 

Ce que cela signifie pour chaque 
GSMR/CADSS 

 Total 
À but 

lucratif 

Sans 
but 

lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 

Total 

     A = B + 
C 

B C C/A  D = E + 
F 

E F F/D  G = A + 
D 

H = B + 
E 

I = C + F I / G 

être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

225 Comté de Wellington  3 909 1 442 2 467 63 %  1 209 549 660 55 % 

Au moins 660 places sur 
l’objectif de 1 209 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 5 118 1 991 3 127 61 % 

226 Municipalité de district de Muskoka  810 188 622 77 %  311 115 196 63 % 

Au moins 196 places sur 
l’objectif de 311 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 121 303 818 73 % 

227 Municipalité de Chatham-Kent  2 393 148 2 245 94 %  260 0 260 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 260 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 2 653 148 2 505 94 % 

228 Comté de Norfolk   1 689 317 1 372 81 %  307 0 307 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 307 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 996 317 1 679 84 % 

229 Municipalité régionale de Durham  19 449 7 457 11 992 62 %  1 998 203 1 795 90 % 

Au moins 1 795 places sur 
l’objectif de 1 998 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 21 447 7 660 13 787 64 % 

230 Municipalité régionale de Halton  20 483 9 825 10 658 52 %  981 347 634 65 % 

Au moins 634 places sur 
l’objectif de 981 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 21 464 10 172 11 292 53 % 

231 Municipalité régionale de Niagara  8 690 1 947 6 743 78 %  3 348 445 2 903 87 % 

Au moins 2 903 places sur 
l’objectif de 3 348 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 12 038 2 392 9 646 80 % 

232 Municipalité régionale de Peel  31 122 14 138 16 984 55 %  10 768 5 784 4 984 46 % 

Au moins 4 984 places sur 
l’objectif de 10 768 places 
doivent être fournies à des 
titulaires de permis sans but 
lucratif 

 41 890 19 922 21 968 52 % 
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Nombre de places agréées pour les enfants 
âgés de 0 à 5 ans en date du 31 décembre 

2023 
(inscrites et non inscrites) 

 
Objectifs de places révisés sur 3 ans du SPAGJE  

(totaux d’après le Tableau 1)  

Nombre total projeté de places pour les 
enfants âgés de 0 à 5 ans en date du 31 

décembre 2023 
(inscrites et non inscrites) 

Ident
ifiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS  Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 
Objectif 

 Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans 
but 

lucratif/
Objectif 

Ce que cela signifie pour chaque 
GSMR/CADSS 

 Total 
À but 

lucratif 

Sans 
but 

lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 

Total 

     A = B + 
C 

B C C/A  D = E + 
F 

E F F/D  G = A + 
D 

H = B + 
E 

I = C + F I / G 

233 Municipalité régionale de Waterloo  17 372 2 550 14 822 85 %  3 223 328 2 895 90 % 

Au moins 2 895 places sur 
l’objectif de 3 223 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 20 595 2 878 17 717 86 % 

234 Municipalité régionale de York  39 776 18 928 20 848 52 %  4 541 1 901 2 640 58 % 

Au moins 2 640 places sur 
l’objectif de 4 541 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 44 317 20 829 23 488 53 % 

235 Comtés unis de Leeds et Grenville  1 682 392 1 290 77 %  637 271 366 57 % 

Au moins 366 places sur 
l’objectif de 637 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 2 319 663 1 656 71 % 

236 Comtés unis de Prescott et Russell  2 860 159 2 701 94 %  242 38 204 84 % 

Au moins 204 places sur 
l’objectif de 242 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 3 102 197 2 905 94 % 

300 
Conseil d’administration des services du 
district d’Algoma 

 621 0 621 100 %  225 122 103 46 % 

Au moins 103 places sur 
l’objectif de 225 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 846 122 724 86 % 

301 
Conseil d’administration des services 
sociaux du district de Cochrane 

 1 543 156 1 387 90 %  244 15 229 94 % 

Au moins 229 places sur 
l’objectif de 244 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 787 171 1 616 90 % 

302 
Conseil d’administration des services 
sociaux du district de Nipissing 

 2 125 246 1 879 88 %  186 54 132 71 % 

Au moins 132 places sur 
l’objectif de 186 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 2 311 300 2 011 87 % 

303 
Conseil d’administration des services 
sociaux du district de Parry Sound 

 570 29 541 95 %  111 26 85 77 % 

Au moins 85 places sur l’objectif 
de 111 places doivent être 
fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 681 55 626 92 % 

304 
Conseil d’administration des services 
sociaux du district de Sault Ste Marie 

 1 462 89 1 373 94 %  129 0 129 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 129 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 591 89 1 502 94 % 
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Nombre de places agréées pour les enfants 
âgés de 0 à 5 ans en date du 31 décembre 

2023 
(inscrites et non inscrites) 

 
Objectifs de places révisés sur 3 ans du SPAGJE  

(totaux d’après le Tableau 1)  

Nombre total projeté de places pour les 
enfants âgés de 0 à 5 ans en date du 31 

décembre 2023 
(inscrites et non inscrites) 

Ident
ifiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS  Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 
Objectif 

 Total 
À but 

lucratif 
Sans but 
lucratif* 

Sans 
but 

lucratif/
Objectif 

Ce que cela signifie pour chaque 
GSMR/CADSS 

 Total 
À but 

lucratif 

Sans 
but 

lucratif* 

Sans but 
lucratif/ 

Total 

     A = B + 
C 

B C C/A  D = E + 
F 

E F F/D  G = A + 
D 

H = B + 
E 

I = C + F I / G 

305 
Conseil d’administration des services 
sociaux du district de Timiskaming 

 601 0 601 100 %  30 0 30 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 30 places doivent être 
fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 631 0 631 100 % 

306 
Conseil des services du district de 
Kenora 

 978 20 958 98 %  964 0 964 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 964 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 942 20 1 922 99 % 

307 
Conseil des services du district de 
Manitoulin-Sudbury 

 573 0 573 100 %  90 0 90 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 90 places doivent être 
fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 663 0 663 100 % 

308 
Conseil d'administration des services 
sociaux du district de Rainy River 

 347 0 347 100 %  149 0 149 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 149 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 496 0 496 100 % 

309 
Conseil d’administration des services 
sociaux du district de Thunder Bay 

 1 705 104 1 601 94 %  196 0 196 100 % 

Toutes les places de votre 
objectif de 196 places doivent 
être fournies à des titulaires de 
permis sans but lucratif 

 1 901 104 1 797 95 % 

* Tous les titulaires de permis d’agence de services de garde en milieu familial sont considérés comme des services de garde d’enfants agréés sans but lucratif, quelle que soit leur établissement. – entente sur le SPAGJE (p. 1.0.3.)            
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Annexe A : Tableau 3 – Répartitions présumées par groupe d’âge utilisées pour calculer le financement basé sur les coûts (pour faciliter la 
planification financière des GSMR/CADSS) 

   Centres* Services de garde en milieu familial** 

Identifiant 
du SIFE 

GSMR/CADSS  Total Poupons Bambins 
Enfants 
d’âge 

préscolaire 

Jardin 
d’enfants 

Regroupement 
familial 

Total 
Moins de 

2 ans 
2 à 3 ans 4 à 5 ans 

200 Ville de Brantford  100 % 4 % 15 % 38 % 43 % 0 % 100 % 29 % 68 % 3 % 

201 Ville de Cornwall  100 % 4 % 16 % 30 % 47 % 3 % 100 % 8 % 77 % 15 % 

202 Ville du Grand Sudbury  100 % 6 % 19 % 39 % 35 % 1 % 100 % 35 % 62 % 3 % 

203 Ville de Hamilton  100 % 5 % 17 % 34 % 44 % 0 % 100 % 27 % 59 % 14 % 

204 Ville de Kawartha Lakes  100 % 6 % 15 % 34 % 45 % 0 % S.O. S.O. S.O. S.O. 

205 Ville de Kingston  100 % 6 % 20 % 38 % 35 % 1 % 100 % 20 % 73 % 7 % 

206 Ville de London  100 % 7 % 17 % 36 % 40 % 0 % 100 % 22 % 75 % 3 % 

207 Ville d’Ottawa  100 % 3 % 14 % 32 % 51 % 0 % 100 % 32 % 55 % 13 % 

208 Ville de Peterborough  100 % 5 % 15 % 37 % 43 % 0 % 100 % 29 % 62 % 9 % 

209 Ville de St. Thomas  100 % 8 % 15 % 35 % 41 % 1 % 100 % 30 % 66 % 4 % 

210 Ville de Stratford  100 % 5 % 12 % 37 % 43 % 3 % S.O. S.O. S.O. S.O. 

211 Ville de Toronto  100 % 7 % 18 % 41 % 34 % 0 % 100 % 27 % 44 % 29 % 

212 Ville de Windsor  100 % 7 % 18 % 38 % 37 % 0 % 100 % 30 % 51 % 19 % 

213 Comté de Bruce  100 % 2 % 26 % 49 % 23 % 0 % 100 % 31 % 55 % 14 % 

214 Comté de Dufferin  100 % 4 % 20 % 31 % 44 % 1 % 100 % 14 % 73 % 13 % 

215 Comté de Grey  100 % 4 % 25 % 41 % 30 % 0 % 100 % 22 % 72 % 6 % 

216 Comté de Hastings  100 % 6 % 15 % 36 % 42 % 1 % 100 % 17 % 53 % 30 % 

217 Comté de Huron  100 % 6 % 16 % 37 % 39 % 2 % 100 % 45 % 44 % 11 % 

218 Comté de Lambton  100 % 6 % 14 % 42 % 38 % 0 % 100 % 19 % 77 % 4 % 

219 Comté de Lanark  100 % 3 % 17 % 37 % 42 % 1 % 100 % 34 % 60 % 6 % 

220 Comté de Lennox and Addington  100 % 5 % 20 % 30 % 45 % 0 % 100 % 18 % 64 % 18 % 

221 Comté de Northumberland  100 % 5 % 14 % 31 % 49 % 1 % 100 % 21 % 63 % 16 % 

222 Comté d’Oxford  100 % 4 % 12 % 35 % 49 % 0 % 100 % 25 % 64 % 11 % 

223 Comté de Renfrew  100 % 5 % 25 % 35 % 33 % 2 % 100 % 22 % 72 % 6 % 

224 Comté de Simcoe  100 % 3 % 17 % 35 % 45 % 0 % 100 % 30 % 48 % 22 % 



16 
 

   Centres* Services de garde en milieu familial** 

Identifiant 
du SIFE 

GSMR/CADSS  Total Poupons Bambins 
Enfants 
d’âge 

préscolaire 

Jardin 
d’enfants 

Regroupement 
familial 

Total 
Moins de 

2 ans 
2 à 3 ans 4 à 5 ans 

225 Comté de Wellington  100 % 6 % 21 % 42 % 31 % 0 % 100 % 19 % 70 % 11 % 

226 Municipalité de district de Muskoka  100 % 2 % 19 % 46 % 33 % 0 % 100 % 18 % 35 % 47 % 

227 Municipalité de Chatham-Kent  100 % 8 % 17 % 42 % 32 % 1 % 100 % 50 % 50 % 0 % 

228 Comté de Norfolk   100 % 6 % 14 % 27 % 52 % 1 % S.O. S.O. S.O. S.O. 

229 Municipalité régionale de Durham  100 % 6 % 16 % 36 % 42 % 0 % 100 % 28 % 54 % 18 % 

230 Municipalité régionale de Halton  100 % 5 % 18 % 35 % 42 % 0 % 100 % 40 % 48 % 12 % 

231 Municipalité régionale de Niagara  100 % 5 % 17 % 39 % 39 % 0 % 100 % 20 % 71 % 9 % 

232 Municipalité régionale de Peel  100 % 4 % 18 % 41 % 37 % 0 % 100 % 33 % 60 % 7 % 

233 Municipalité régionale de Waterloo  100 % 3 % 12 % 24 % 61 % 0 % 100 % 25 % 68 % 7 % 

234 Municipalité régionale de York  100 % 4 % 17 % 40 % 39 % 0 % 100 % 34 % 58 % 8 % 

235 Comtés unis de Leeds et Grenville  100 % 7 % 18 % 34 % 38 % 3 % 100 % 23 % 70 % 7 % 

236 Comtés unis de Prescott et Russell  100 % 1 % 16 % 33 % 50 % 0 % 100 % 23 % 72 % 5 % 

300 Conseil d’administration des services du district d’Algoma  100 % 16 % 27 % 46 % 11 % 0 % S.O. S.O. S.O. S.O. 

301 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Cochrane 

 100 % 8 % 21 % 39 % 31 % 1 % 100 % 25 % 75 % 0 % 

302 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Nipissing 

 100 % 9 % 18 % 42 % 28 % 3 % 100 % 29 % 56 % 15 % 

303 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Parry Sound 

 100 % 1 % 17 % 38 % 41 % 3 % 100 % 28 % 44 % 28 % 

304 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Sault Ste Marie 

 100 % 9 % 22 % 40 % 27 % 2 % 100 % 34 % 56 % 10 % 

305 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Timiskaming 

 100 % 10 % 21 % 44 % 13 % 12 % 100 % 18 % 57 % 25 % 

306 Conseil des services du district de Kenora  100 % 4 % 22 % 39 % 24 % 11 % S.O. S.O. S.O. S.O. 

307 Conseil des services du district de Manitoulin-Sudbury  100 % 8 % 18 % 30 % 23 % 21 % 100 % 38 % 54 % 8 % 

308 
Conseil d'administration des services sociaux du district de 
Rainy River 

 100 % 12 % 26 % 51 % 7 % 4 % S.O. S.O. S.O. S.O. 

309 
Conseil d’administration des services sociaux du district de 
Thunder Bay 

 100 % 7 % 21 % 43 % 28 % 1 % 100 % 26 % 74 % 0 % 

* Ces pourcentages reflètent la répartition par groupe d’âge de toutes les places inscrites au SPAGJE dans la zone de service pour chaque GSMR/CADSS, en date du 30 novembre 2024. ** Ces pourcentages reflètent la répartition par groupe d’âge de tous les 
enfants admissibles au SPAGJE inscrits aux services de garde en milieu familial dans la zone de service pour chaque GSMR/CADSS, en date du 31 décembre 2023 (meilleure information disponible au moment du rajustement).  
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Annexe B : Allocation du Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde 
des jeunes enfants  
Identifia

nt du 
SIFE 

GSMR/CADSS 
Janvier à 

mars 2025 
Avril à 

décembre 
2025 

Total pour 
2025 

200 Corporation of the City of Brantford 358,012 1,772,693 2,130,705 

201 City of Cornwall 426,436 2,111,495 2,537,931 

202 City of Greater Sudbury 277,905 1,376,047 1,653,952 

203 The City of Hamilton 273,733 1,355,388 1,629,121 

204 Corporation of the City of Kawartha Lakes 417,256 2,066,047 2,483,303 

205 Corporation of the City of Kingston 368,859 1,826,406 2,195,265 

206 Corporation of the City of London 561,615 2,780,837 3,342,452 

207 City of Ottawa 689,285 3,412,992 4,102,277 

208 Corporation of the City of Peterborough 388,051 1,921,436 2,309,487 

209 Corporation of the City of St. Thomas 436,449 2,161,076 2,597,525 

210 Corporation of the City of Stratford 272,064 1,347,124 1,619,188 

211 City of Toronto 3,346,981 16,572,572 19,919,553 

212 Corporation of the City of Windsor 537,416 2,661,017 3,198,433 

213 Corporation of the County of Bruce 265,389 1,314,070 1,579,459 

214 Corporation of the County of Dufferin - 1,500,000 1,500,000 

215 Corporation of the County of Grey 264,554 1,309,939 1,574,493 

216 Corporation of the County of Hastings 381,376 1,888,382 2,269,758 

217 Corporation of the County of Huron 381,376 1,888,382 2,269,758 

218 Corporation of the County of Lambton 443,959 2,198,262 2,642,221 

219 County of Lanark 358,012 1,772,693 2,130,705 

220 County of Lennox & Addington 332,144 1,644,609 1,976,753 

221 County of Northumberland 292,925 1,450,418 1,743,343 

222 County of Oxford - 1,500,000 1,500,000 

223 County of Renfrew - 1,500,000 1,500,000 

224 County of Simcoe 774,398 3,834,430 4,608,828 

225 County of Wellington 345,495 1,710,717 2,056,212 

226 District Municipality of Muskoka 305,441 1,512,394 1,817,835 

227 Corporation of the Municipality of Chatham-Kent  321,296 1,590,897 1,912,193 

228 The Corporation of Norfolk County 292,925 1,450,418 1,743,343 

229 Regional Municipality of Durham - 1,500,000 1,500,000 

230 Regional Municipality of Halton - 1,500,000 1,500,000 

231 Regional Municipality of Niagara 1,296,758 6,420,897 7,717,655 

232 Regional Municipality of Peel 1,981,835 9,813,053 11,794,888 

233 Regional Municipality of Waterloo 1,055,605 5,226,825 6,282,430 

234 Regional Municipality of York - 1,500,000 1,500,000 

235 United Counties of Leeds & Grenville 405,575 2,008,202 2,413,777 

236 United Counties of Prescott & Russell - 1,500,000 1,500,000 

300 Algoma District Services Administration Board 292,925 1,450,418 1,743,343 

301 District of Cochrane Social Service Administration Board 272,898 1,351,256 1,624,154 

302 District of Nipissing Social Services Administration Board 342,157 1,694,190 2,036,347 

303 District of Parry Sound Social Services Administration Board - 1,500,000 1,500,000 

304 District of Sault Ste Marie Social Services Administration Board - 1,500,000 1,500,000 

305 District of Timiskaming Social Services Administration Board 264,554 1,309,939 1,574,493 

306 Kenora District Services Board 514,052 2,545,328 3,059,380 

307 
Manitoulin-Sudbury District Social Services Administration 
Board 

- 1,500,000 1,500,000 

308 Rainy River District Social Services Administration Board 332,144 1,644,609 1,976,753 

309 District of Thunder Bay Social Services Administration Board 306,276 1,516,526 1,822,802 
 PROVINCIAL TOTAL 20,178,131  114,911,984  135,090,115 
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Annexe C : Total des allocations pour les services de garde d’enfants de 2025 (révisé en janvier 2025) 
 

  Révisé Inchangé  Révisé  Révisé Nouveau Inchangé Révisé  Révisé  

Identi
fiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS 
Allocation 

fondée sur les 
coûts 

Retenue sur 
l’allocation 

fondée sur les 
coûts 

Total des 
allocations 

fondées sur les 
coûts  

Subventions de 
démarrage 

Fonds 
d’infrastructur

e pour 
l’apprentissage 
et la garde des 
jeunes enfants  

Allocation pour 
les priorités 

locales  

Allocation pour 
l’administratio

n  

Allocation 
totale pour les 

services de 
garde 

d’enfants pour 
2025  

200 Corporation de la Ville de Brantford 27,880,719 570,080 28,450,799 1,582,162 2,130,705 5,879,164 693,427 38,736,257 

201 Ville de Cornwall 18,176,685 397,788 18,574,473 1,391,302 2,537,931 5,245,112 571,230 28,320,048 

202 Ville du Grand Sudbury 57,306,922 3,328,432 60,635,354 204,023 1,653,952 10,223,437 1,079,003 73,795,769 

203 Ville de Hamilton 140,901,369 1,630,081 142,531,450 2,231,085 1,629,121 33,064,094 3,219,753 182,675,503 

204 Corporation de la Ville de Kawartha Lakes 13,629,431 558,263 14,187,694 1,683,515 2,483,303 3,387,865 398,157 22,140,534 

205 Corporation de la Ville de Kingston 33,231,474 348,658 33,580,132 1,447,902 2,195,265 6,307,386 719,910 44,250,595 

206 Corporation de la Ville de London 117,316,966 1,363,052 118,680,018 2,652,293 3,342,452 23,447,411 2,399,284 150,521,458 

207 Ville d’Ottawa 375,742,462 7,115,880 382,858,342 4,137,927 4,102,277 57,495,575 6,085,602 454,679,723 

208 Corporation de la Ville de Peterborough 35,351,301 558,415 35,909,716 1,665,087 2,309,487 6,125,889 709,834 46,720,013 

209 Corporation de la Ville de St. Thomas 19,435,400 718,278 20,153,678 1,736,166 2,597,525 4,318,741 484,700 29,290,810 

210 Corporation de la Ville de Stratford 15,526,178 457,203 15,983,381 421,208 1,619,188 2,949,874 384,029 21,357,680 

211 Ville de Toronto 1,171,886,535 19,092,766 1,190,979,301 40,050,276 19,919,553 209,041,809 19,043,764 1,479,034,703 

212 Corporation de la Ville de Windsor 114,301,409 2,887,240 117,188,649 3,270,941 3,198,433 20,936,706 2,161,200 146,755,929 

213 Corporation du comté de Bruce 20,310,021 644,445 20,954,466 375,138 1,579,459 2,874,809 383,617 26,167,489 

214 Corporation du comté de Dufferin 19,034,489 176,957 19,211,446 289,580 1,500,000 2,463,032 362,694 23,826,752 

215 Corporation du comté de Grey 17,941,309 265,905 18,207,214 1,829,621 1,574,493 4,007,731 461,904 26,080,963 

216 Corporation du comté de Hastings 30,245,344 356,499 30,601,843 1,368,925 2,269,758 5,924,790 674,736 40,840,052 

217 Corporation du comté de Huron 11,970,935 198,379 12,169,314 1,599,273 2,269,758 2,478,369 321,460 18,838,174 

218 Corporation du comté de Lambton 28,934,895 970,512 29,905,407 1,904,210 2,642,221 7,811,513 781,908 43,045,259 
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  Révisé Inchangé  Révisé  Révisé Nouveau Inchangé Révisé  Révisé  

Identi
fiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS 
Allocation 

fondée sur les 
coûts 

Retenue sur 
l’allocation 

fondée sur les 
coûts 

Total des 
allocations 

fondées sur les 
coûts  

Subventions de 
démarrage 

Fonds 
d’infrastructur

e pour 
l’apprentissage 
et la garde des 
jeunes enfants  

Allocation pour 
les priorités 

locales  

Allocation pour 
l’administratio

n  

Allocation 
totale pour les 

services de 
garde 

d’enfants pour 
2025  

219 Comté de Lanark 12,860,349 516,999 13,377,348 835,834 2,130,705 2,954,102 390,074 19,688,063 

220 Comté de Lennox and Addington 9,816,380 242,662 10,059,042 663,402 1,976,753 2,529,214 325,996 15,554,407 

221 Comté de Northumberland 14,777,830 543,944 15,321,774 322,487 1,743,343 3,039,965 380,239 20,807,808 

222 Comté d’Oxford 16,435,055 335,973 16,771,028 914,811 1,500,000 4,002,663 482,617 23,671,119 

223 Comté de Renfrew 25,194,719 421,691 25,616,410 - 1,500,000 4,160,781 480,159 31,757,350 

224 Comté de Simcoe 118,741,738 960,873 119,702,611 15,836,534 4,608,828 18,342,201 2,152,567 160,642,741 

225 Comté de Wellington 71,383,681 430,150 71,813,831 2,062,602 2,056,212 9,420,068 984,356 86,337,069 

226 Municipalité de district de Muskoka 10,258,599 351,090 10,609,689 741,062 1,817,835 2,426,283 310,272 15,905,141 

227 Corporation de la municipalité de Chatham-Kent 27,876,908 1,081,180 28,958,088 578,722 1,912,193 7,391,752 714,745 39,555,500 

228 Corporation du comté de Norfolk 16,575,419 769,507 17,344,926 375,138 1,743,343 4,167,041 463,669 24,094,117 

229 Municipalité régionale de Durham 198,055,589 2,631,981 200,687,570 - 1,500,000 29,258,431 3,255,525 234,701,526 

230 Municipalité régionale de Halton 210,853,610 2,267,079 213,120,689 2,283,736 1,500,000 23,873,777 2,927,195 243,705,397 

231 Municipalité régionale de Niagara 148,213,057 1,659,691 149,872,748 8,537,355 7,717,655 19,759,619 2,117,264 188,004,641 

232 Municipalité régionale de Peel 469,764,667 4,025,665 473,790,332 32,634,825 11,794,888 79,172,798 7,926,149 605,318,992 

233 Municipalité régionale de Waterloo 173,407,311 4,095,551 177,502,862 7,613,330 6,282,430 25,265,386 3,086,523 219,750,531 

234 Municipalité régionale de York 507,639,510 10,219,064 517,858,574 - 1,500,000 61,688,944 6,863,654 587,911,172 

235 Comtés unis de Leeds et Grenville 25,076,492 188,473 25,264,965 2,796,644 2,413,777 3,789,378 465,625 34,730,389 

236 Comtés unis de Prescott et Russell 28,169,481 1,222,648 29,392,129 59,232 1,500,000 4,206,192 567,785 35,725,338 

300 
Conseil d’administration des services du district 
d’Algoma 

10,651,412 493,046 11,144,458 373,383 1,743,343 2,648,432 307,156 16,216,772 

301 
Conseil d’administration des services sociaux 
du district de Cochrane 

21,409,693 1,441,437 22,851,130 305,376 1,624,154 5,439,218 550,424 30,770,302 
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  Révisé Inchangé  Révisé  Révisé Nouveau Inchangé Révisé  Révisé  

Identi
fiant 
du 
SIFE 

GSMR/CADSS 
Allocation 

fondée sur les 
coûts 
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l’apprentissage 
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locales  

Allocation pour 
l’administratio

n  

Allocation 
totale pour les 

services de 
garde 

d’enfants pour 
2025  

302 
Conseil d’administration des services sociaux 
du district de Nipissing 

31,385,981 1,329,021 32,715,002 988,522 2,036,347 5,518,800 594,067 41,852,738 

303 
Conseil d’administration des services sociaux 
du district de Parry Sound 

8,910,252 216,559 9,126,811 26,325 1,500,000 2,850,056 320,415 13,823,607 

304 
Conseil d’administration des services sociaux 
du district de Sault Ste Marie 

21,080,094 478,403 21,558,497 8,775 1,500,000 4,035,407 439,596 27,542,275 

305 
Conseil d’administration des services sociaux 
du district de Timiskaming 

11,503,209 484,964 11,988,173 98,721 1,574,493 3,591,781 354,827 17,607,995 

306 Conseil des services du district de Kenora 24,782,885 443,095 25,225,980 2,066,551 3,059,380 4,063,259 431,790 34,846,960 

307 
Conseil des services du district de Manitoulin-
Sudbury 

10,707,862 427,995 11,135,857 - 1,500,000 3,621,872 350,673 16,608,402 

308 
Conseil d'administration des services sociaux 
du district de Rainy River 

9,755,231 583,206 10,338,437 631,812 1,976,753 2,002,392 232,645 15,182,039 

309 
Conseil d’administration des services sociaux 
du district de Thunder Bay 

27,055,957 1,110,752 28,166,709 427,789 1,822,802 7,506,550 712,006 38,635,856 

          

 TOTAL POUR LA PROVINCE  4,531,466,815 80,611,532 4,612,078,347 151,023,600 135,090,115 760,709,669 79,124,225 5,738,025,956 
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Annexe D : Mises à jour des chapitres des lignes directrices 

Points saillants des modifications de la version de novembre 2024 

Chapitre 1 :  

• Ajout du Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la garde des jeunes enfants à la liste 
des allocations sous enveloppe sans flexibilité pour transférer des fonds à l’intérieur ou à 
l’extérieur des allocations (voir la section 2.J. Flexibilité financière) 

• Mise à jour pour clarifier le processus de libération de la retenue d’accueil. La retenue de 
capacité d’accueil sera désormais libérée dans le cadre du processus habituel de production 
de rapports financiers et de rapprochement, en fonction des chiffres réels. Des demandes et 
des documents à l’appui doivent être fournis s’il faut accéder à la retenue en milieu d’exercice 
(voir la section 2.N Retenue d’allocation basée sur les coûts). 

Chapitre 2, Division 1 :  

• Mise à jour pour tenir compte des modifications des exigences relatives à l’établissement 
découlant de l’exercice de rajustement (voir la section 1.C.3).  

Chapitre 2, Division 2 :  

• Conformément aux Lignes directrices sur le financement basé sur les coûts du SPAGJE 
publiées en août 2024, les centres/agences admissibles inscrits en date du 14 août sont 
admissibles au complément hérité, et les places nouvellement inscrites en 2025 sont 
admissibles au complément de croissance.  

o Dans la version de novembre 2024 des lignes directrices, il a été indiqué par erreur que 
cette date était le « 8 août ». 

• Dans la version mise à jour de janvier du Chapitre 2, Division 2 : Lignes directrices sur 
le financement basé sur les coûts du SPAGJE, cette date est corrigée et devient le « 14 
août » dans tous les cas.  

Chapitre 3 : 

• Pour clarifier les conditions d’admissibilité, la section Objet de la section Renforcement des 
capacités a été mise à jour (voir la section 7.3.A Objet). 

Chapitre 5 :  

• Contient maintenant des renseignements sur le Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et 
la garde des jeunes enfants dans la partie 2.  

Chapitre 7 :  

• Mis à jour pour tenir compte des exigences du Fonds d’infrastructure pour l’apprentissage et la 
garde des jeunes enfants, en y ajoutant les exigences relatives à la déclaration des données 
sur les dépenses et les services du SIFE (voir section 1.F Programmes d’infrastructure et 2.K 
Programmes d’infrastructure)  

• Les définitions des données sur les services des subventions de démarrage ont été clarifiées 
pour préciser que les places déclarées doivent comprendre celles qui sont entièrement et 
partiellement financées par des subventions de démarrage. Le nombre net de nouvelles 
places dans les services de garde d’enfants ne doit être déclaré que dans l’année civile au 
cours de laquelle le projet a été terminé. (voir section 2.K Programmes d‘infrastructure)  

Document technique sur les allocations de financement de 2025  

• Outre les lignes directrices mises à jour, le document technique sur les allocations de 
financement de 2025, qui décrit les formules et les critères utilisés pour calculer les allocations 
de financement pour les services de garde d’enfants accordées aux GSMR/CADSS, a été 
publié sur le site Web du ministère. 
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